
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 
 

1 
 

ŠKÁLA NÁKUPNÍHO MANIAKA 

Pavlína Kabrdová, Zuzana Mačátová, Renata Vodičková, Martina Žabková, Veronika 

Žajdlíková 

Závislost na nakupování  

Nakupování je bezesporu běžnou součástí našich každodenních životů. Neustále rostoucí 

spotřebitelský trh a marketingové strategie přímo nabádají k tomu, aby lidé nakupovali víc a 

častěji. K nákupům lákají například prostřednictvím různých slev, bonusů, věrnostních 

programů či akčních balíčků. 

Není tak překvapením, že se nakupování může u některých lidí dostat mimo jejich kontrolu a 

přerůstá v závislostní chování (Niedermoser a kol., 2021). Závislost chápeme jako komplexní 

poruchu, která se může týkat jak fyzické závislosti na psychoaktivních látkách, tak psychické 

závislosti na určitých aktivitách (Kalina, 2015). 10. Revize Mezinárodní klasifikace nemocí s 

pojmem závislost operuje pouze ve spojení s užíváním psychoaktivních látek (ÚZIS, 2022). 

Kalina (2015) uvádí, že tzv. závislosti na procesech se tak nejčastěji řadí mezi Návykové a 

impulzivní poruchy. Sem by tedy mohla spadat i závislost na nakupování. Jiní odborníci však 

tuto závislost řadí spíš mezi nutkavé poruchy (Sekot, 2010). 

Tím se rovněž dostáváme k problematice vymezení a definice závislosti na nakupování. Tuto 

kategorii nenajdeme přímo zmíněnou v klasifikačních systémech, což činí i vývoj jednotné 

definice a nástrojů hodnocení značně problematickým (Niedermoser a kol., 2021). Setkat se 

můžeme i s nejednotnou terminologií napříč literaturou – kromě závislosti na nakupování se 

dále operuje s pojmy patologické nakupování, oniománie, nutkavé nakupování, nutkavé 

utrácení (Nešpor, 2013), nebo v laické veřejnosti, shopaholismus (Sekot, 2010). 

Obsah těchto pojmů však zůstává víceméně stejný: objevuje se nekontrolovatelná touha, 

postoje, myšlenky i chování, v souvislosti s nakupováním, které narušují jiné každodenní 

činnosti, pojí se s finančními problémy, problémy v profesním a osobním životě (Niedermoser 

a kol., 2021). 

Nakupování se objevuje v tazích, které bývají překládané přestávkami o různé délce trvání. 

Člověk často do obchodu přichází bez toho, aniž by si byl vědom toho, co chce koupit. Po 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 
 

2 
 

uspokojení silné touhy dočasně dochází ke snížení úzkosti, což ale následně bývá vystřídáno 

pocity viny, smutku, hněvu či apatie. (Nešpor, 2013). 

Závislost na nakupování je rozšířeným fenoménem současnosti, který sebou nese potenciální 

finanční i sociální rizika (Cassidy & Adair, 2021). Na rozšířenost problematiky poukázaly 

výzkumy probíhající v USA, Kanadě a Velké Británii, podle kterých 2-10 % dospělé populace 

vykazuje při nakupování přinejmenším nutkavé tendence (Nešpor, 2013).  Opětovný zájem o 

patologické nakupování vzbudila i pandemie Covid-19 (Cassidy & Adair, 2021). 

Tvorba položek 

Pro účely testu jsme formulovali 20 položek. Při jejich tvorbě jsme vycházeli z kritérií 

definovaných v odborné literatuře (např. Sekot, 2010). Námi zkoumaný jev jsme rozdělili na 

jednotlivé oblasti. Jednalo se o: 

a) Nepřirozeně pečlivou, až úzkostnou přípravu na nakupování 

b) Neschopnost odolat slevám a výprodejům, kdy po počáteční euforii se dostaví pocity 

zklamání a provinění 

c) Nadšení a intenzivní radost ze samotného nakupování 

d) Nakupování zboží, které člověk nepotřebuje a na jeho nákup nemá ani vyhrazenou 

částku v rozpočtu 

e) Nakupování nepřiměřeného množství zboží, které se doma hromadí 

f) Nakupování o samotě 

Položky jsme následně vytvářeli tak, aby vybraným facetám odpovídaly. Všechny jsou 

formulovány v oznamovacích větách v první osobě. U každé položky respondent vybíral, jak 

ho dané tvrzení vystihuje, přičemž: 

1 = vůbec nevystihuje 

2 = spíše nevystihuje 

3 = spíše vystihuje 

4 = rozhodně vystihuje 

Tato škála platila pro všechny položky kromě položek 12 a 16, které jsou inverzní a jsou tedy 

kódovány reverzně. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 
 

3 
 

Položky byly následujícího znění: 

1. Než jdu nakupovat, pečlivě plánuji, jaký obchod navštívím. 

2. Předem si pečlivě plánuji, kdy půjdu nakupovat. 

3. Než jdu do obchodu, pečlivě plánuji, co si vezmu na sebe. 

4. Když vidím zboží ve slevě, těžko odolávám. 

5. Nechávám se zlákat na akce typu „2+1 zdarma“. 

6. Stává se mi, že mě překvapí, kolik jsem za nákupy utratil/a. 

7. Po nákupech mívám výčitky svědomí. 

8. Když mám špatnou náladu, nákupy mi ji pomohou zvednout. 

9. Když se cítím ve stresu, nakupování mi přináší úlevu. 

10. Během nakupování pociťuji intenzivní pocity radosti. 

11. Nakupování mi pomáhá zapomenout na mé problémy. 

12. Nakupuji pouze zboží, které jsem si naplánoval/a koupit. 

13. Nakupuji na splátky. 

14. Když si chci koupit něco drahého pro své potěšení, neváhám. 

15. Ostatním zatajuji, kolik jsem za nákup utratil/a. 

16. Cena zboží je pro mě důležitá. 

17. Zboží, které si koupím, poté nepoužívám. 

18. Nakupuji raději sám než ve společnosti druhých. 

19. Stává se mi, že nechci, aby mé okolí vědělo, co nového jsem si koupil/a. 

20. Slýchám od svých blízkých, že to s nakupováním přeháním. 

Výzkumný a standardizační soubor 

Pro výběr položek, které přináší relevantní informace a pro jejich zařazení do subškál jsme výše 

uvedenou sadu 20 položek administrovali rozsáhlému souboru respondentů. Testování bylo 

realizováno v prostředí online platformy. Respondenti byli oslovováni prostřednictvím 

sociálních sítí, jde tedy o příležitostný výběr. 

Celkově test vyplnilo 621 respondentů, z toho 508 žen (81,80 %) a 113 mužů (18,20 %). Věk 

respondentů se pohyboval v rozmezí 13 až 90 let. Průměrný věk respondentů činil 27,92 let se 

směrodatnou odchylkou 12,25. Při bližší kontrole byl však nalezen 1 protokol, který nesl stopy 

nedbalého vyplnění (odpovědi na všechny položky byly stejné v kombinaci s velmi krátkým 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 
 

4 
 

časem vyplnění, respondent uvedl nepravděpodobné datum narození). Z těchto důvodů byl 

tento protokol vyřazen. Ostatní respondenti nevykazovali žádné důvody k vyřazení ze souboru.  

Výsledný soubor tedy sestával z 620 respondentů, z toho 508 (81, 94 %) žen a 112 mužů (18,06 

%). Průměrný věk činil 27,82 let se směrodatnou odchylkou 12,00. 

Popisovaný soubor o 620 respondentech byl použit jak k výběru testových položek, tak i ke 

zkoumání vlastností vytvořeného testu a výpočtu norem. 

Faktorová struktura inventáře a výběr funkčních položek 

Původní set 20 testových položek byl podroben explorativní faktorové analýze (EFA). 

Sutinový graf na obrázku 1 naznačuje možnou přítomnost více faktorů. 

Obrázek 1: Sutinový graf pro 20 položek 

 

Dle pravidla vlastního čísla většího než 1, jsou ze sutinového grafu patrné 2 faktory, toto řešení 

však nepřineslo dobře interpretovatelné výsledky. Vyzkoušeli jsme i jednofaktorové a 

pětifaktorové řešení rotované pomocí rotace normalizovaný VARIMAX. Nejlepší výsledky 

přineslo řešení s 1 faktorem. Proto jsme se rozhodli v naší škále ponechat pouze jediný hlavní 

faktor, který jsme pojmenovali jako závislost na nakupování. Faktorové náboje a komunality 

položek  shrnuje tabulka číslo 1. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 
 

5 
 

Tabulka 1: Faktorové náboje z Explorativní faktorové analýzy a znění položek 

Pozn.: Faktorové náboje v absolutní hodnotě menší než 0,50 jsou vytištěny šedě. 

Nalezený faktor závislosti na nakupování sytí celkem 6 položek z 20. Faktor je nejvíce sycen 

položkami 8, 9 a 11 s faktorovým nábojem 0,75. 

Testové škály a výpočet hrubého skóru 

Z faktorové analýzy byla zjištěna pouze jedna škála, které jsme dali název Závislost na 

nakupování. Název vychází z účelu inventáře odhalit nákupního maniaka. Na základě faktorové 

analýzy bylo vyřazeno celkem 14 položek. Žádná z položek, které v inventáři zůstaly, není 

inverzní. Celkově se tedy škála skládá z 6 položek popsaných v tabulce 2. 

Položka Faktor Komunalita Znění položky 

1 -0,02 0,00     Než jdu nakupovat, pečlivě plánuji, jaký obchod navštívím. 

2 -0,02 0,00     Předem si pečlivě plánuji, kdy půjdu nakupovat. 

3 -0,33 0,11     Než jdu do obchodu, pečlivě plánuji, co si vezmu na sebe. 

4 -0,44 0,19     Když vidím zboží ve slevě, těžko odolávám. 

5 -0,30 0,09     Nechávám se zlákat na akce typu „2+1 zdarma“. 

6 -0,49 0,24     Stává se mi, že mě překvapí, kolik jsem za nákupy utratil/a. 

7 -0,42 0,18     Po nákupech mívám výčitky svědomí. 

8 -0,75 0,56     Když mám špatnou náladu, nákupy mi ji pomohou zvednout. 

9 -0,75 0,57     Když se cítím ve stresu, nakupování mi přináší úlevu. 

10 -0,62 0,39     Během nakupování pociťuji intenzivní pocity radosti. 

11 -0,75 0,56     Nakupování mi pomáhá zapomenout na mé problémy. 

12 -0,29 0,08     Nakupuji pouze zboží, které jsem si naplánoval/a koupit. 

13 -0,16 0,02     Nakupuji na splátky. 

14 -0,31 0,10     Když si chci koupit něco drahého pro své potěšení, neváhám. 

15 -0,53 0,28     Ostatním zatajuji, kolik jsem za nákup utratil/a. 

16 -0,06 0,00     Cena zboží je pro mě důležitá. 

17 -0,37 0,14     Zboží, které si koupím, poté nepoužívám. 

18 -0,11 0,01     Nakupuji raději sám než ve společnosti druhých. 

19 -0,37 0,13     Stává se mi, že nechci, aby mé okolí vědělo, co nového jsem si koupil/a. 

20 -0,62 0,39     Slýchám od svých blízkých, že to s nakupováním přeháním. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 
 

6 
 

Tabulka 2: Výsledné položky a jejich znění 

Položka Znění položky 

8     Když mám špatnou náladu, nákupy mi ji pomohou zvednout. 

9     Když se cítím ve stresu, nakupování mi přináší úlevu. 

10     Během nakupování pociťuji intenzivní pocity radosti. 

11     Nakupování mi pomáhá zapomenout na mé problémy. 

15     Ostatním zatajuji, kolik jsem za nákup utratil/a. 

20     Slýchám od svých blízkých, že to s nakupováním přeháním. 

 

Hrubý skór výsledné škály lze spočítat jako součet bodů, které respondent po zodpovězení 

jednotlivých položek získal. U každé položky může respondent získat 1–4 body. 1 bod značí 

nejnižší ztotožnění se s daným výrokem, 4 body naopak nejvyšší. Minimální počet bodů, který 

respondent může získat je tedy 6, maximální 24. 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 

Reliabilita výsledné škály byla zjišťována na základě využití Cronbachova koeficientu alfa. Jak 

ukazuje tabulka č. 4, její vnitřní konzistence vykazuje hodnotu 0,84, což lze považovat za 

dostatečné. 

Podrobný přehled vlastností jednotlivých položek, které byly zařazeny do finální verze testu, 

zobrazuje tabulka č. 3. Na základě uvedených údajů je možné ověřit, jakým způsobem 

jednotlivé položky reliabilitu ovlivňují. 

Tabulka 3: Charakteristiky jednotlivých položek 

Položka Průměr Sm. odch. Šikmost Rškála 

8 2,07 0,92 0,32 0,72 

9 1,9 0,94 0,66 0,73 

10 2,18 0,88 0,29 0,58 

11 1,78 0,87 0,81 0,72 

15 1,8 0,88 0,83 0,39 

20 1,44 0,74 1,69 0,55 

Pozn.: Sloupec Rškála uvádí korelační koeficient dané položky a součtu zbývajících 5 položek škály. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 
 

7 
 

Stabilita v čase 

Na základě naší výzvy část respondentů vyplnila inventář po uplynutí určitého časového úseku 

znovu. Žádosti vyhovělo celkem 41 respondentů. Data byla posouzena využitím stejného klíče 

jako při čištění dat celého souboru, v tomto případě ovšem žádný respondent být vyřazen 

nemusel. Výsledný soubor pro tuto část výzkumu tvořilo celkem 33 žen a 8 mužů. Časový 

odstup mezi prvním a druhým kolem sběru dat se pohybovat mezi 7 a 14 dny s mediánem 9 

dnů. 

Hodnoty vyjadřující úroveň reliability test–retest jsou obsaženy v tabulce č. 4. 

Tabulka 4: Popisné statistiky škály 

Název škály 
Počet 

pol. 
Průměr 

Směr. 

odchylka 
Šikmost 

Stabilita 

v čase 

Vnitřní 

konz. 

Škála závislosti 

na nakupování 
6 11,16 3,89 0,75 0,79 0,84 

 

Z tabulky č. 4 vyplývá, že stabilitu škály v čase lze označit za dostatečně vysokou, neboť 

dosahuje hodnoty 0,79. 

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 

Na závěr dotazníku byla respondentům položena validizační otázka, která byla použita 

k posouzení validity našeho testu. Respondenti nám měli odpovědět na otázku: 

„Kolikrát jste si za poslední měsíc koupil/a něco jen pro své potěšení?“ 

Někteří respondenti na tuto otázku neodpověděli vůbec, popř. odpověděli nejednoznačně (např. 

3x – 4x) či slovně, bez udání číselné odpovědi (např. hodněkrát). Tento typ odpovědí proto byl 

vyřazen. Kompletní data (tj. včetně validizační otázky) byla získána od 461 respondentů.  

 

Hodnota Pearsonova korelačního koeficientu validizačního kritéria se škálou „Závislost na 

nakupování“ dosahovala hodnoty r = 0,30 (p < 0,001 ), hodnota Spearmanova korelačního 

koeficientu r = 0,36 (p < 0,001). Škála je tedy pozitivně korelovaná a můžeme hovořit o její 

statistické významnosti.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 
 

8 
 

 

Faktorová validita 

Naše škála vychází z konstruktu, který předpokládá jeden zásadní faktor závislosti na 

nakupování. Pomocí EFA jsme získali faktorové náboje, které obsahuje tabulka číslo 5. 

 Tabulka 5: faktorové náboje jednotlivých položek 

 

Faktorový náboj žádné z položek není nižší než 0,53. Komunalita neklesá pod 28 %, což lze 

považovat za uspokojivé. Jako hraniční lze považovat položku č. 15, nicméně i díky hodnotě 

faktorového náboje jsme se ji rozhodli ponechat. 

Orientační normy 

Zkoumaná populace se v získaném skóre liší mezi jednotlivými pohlavími. Co se týče věku, 

z důvodu menšího počtu zástupců jednotlivých věkových kategorií byly vypočítané normy 

pouze zvlášť pro muže a ženy.  

Obrázek 2: Krabicový graf hrubého skóre mužů a žen 

 

Položka Faktor Komunalita Znění položky 

8 -0,75 0,56     Když mám špatnou náladu, nákupy mi ji pomohou zvednout. 

9 -0,75 0,57     Když se cítím ve stresu, nakupování mi přináší úlevu. 

10 -0,62 0,39     Během nakupování pociťuji intenzivní pocity radosti. 

11 -0,75 0,56     Nakupování mi pomáhá zapomenout na mé problémy. 

15 -0,53 0,28     Ostatním zatajuji, kolik jsem za nákup utratil/a. 

20 -0,62 0,39     Slýchám od svých blízkých, že to s nakupováním přeháním. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 
 

9 
 

Vzhledem k zešikmenému rozložení hrubých skórů byla pro tvorbu norem použita nelineární 

„plošná“ transformace. Hodnoty hrubého skóru byly zvlášť převedeny u každého pohlaví na 

percentil a poté pomocí kvantilu normálního rozdělení na Z-skór. Ten byl nakonec upraven do 

podoby staninu pro názornější ilustraci výsledků. Staninové normy pro celkovou škálu jsou 

shrnuty v tabulce č. 6:  

Tabulka 6: Normy pro ženy a muže 

 ŽENY MUŽI 

STANIN Celková škála Celková škála 

1 6 6 

2 7 - 

3 8 7 

4 9-10 8 

5 11-12 9 

6 13-14 10-12 

7 15-16 13-14 

8 17-20 15-17 

9 21-24 18-20 

 

Zhodnocení metody 

Představená metoda byla vytvořena za účelem rychlého screeningového zjištění závislosti na 

nakupování. Nicméně nestanovuje přesnou hranici, kdy se již o závislost jedná. Nástroj 

prokázal dostatečnou reliabilitu na hlavní škále pojmenované jako Závislost na nakupování. 

Původně zamýšlený model se dvěma subškálami se ukázal být nevhodný. 

Při testování validity bylo zjištěno, že validizační otázka mohla být formulována jinak, jelikož 

hodně respondentů na ni neodpovědělo nebo na ni odpovědělo nejednoznačně. Kriteriální 

validita metody vyšla nízká, tedy vypovídá pouze o slabé souvislosti mezi proměnnými. 

Tvorba jednotlivých položek vycházela z předem určených facet, o kterých jsme se zmínili 

v kapitole o tvorbě položek. Z celkového počtu 20 položek pouze šest sytí hlavní škálu Závislost 

na nakupování. Při opětovné tvorbě testu by tedy bylo vhodné formulovat položky jinak a díky 

tomu odhalit více faktorů, které odpovídají jednotlivým facetám. 

Normy jsme vytvořili zvlášť pro ženy a muže za použití nelineární plošné transformace. Normy 

pro věk jsme nevytvářeli z důvodu nižšího počtu zástupců v jednotlivých věkových kategoriích. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 
 

10 
 

Použitá literatura 

• Cassidy, T., & Adair, Z. (2021). Psychological Aspects of Shopping Addiction: Initial 

Test of a Stress and Coping Model. International Journal of Psychological and Brain 

Sciences, 6(2), 29-35. https://doi.org/10.11648/j.ijpbs.20210602.12 

• Kalina, K. (2015). Klinická adiktologie. Grada. 

• Nešpor, K. (2013). Návykové chování a závislost: Současné poznatky a perspektivy 

léčby. Portál. 

• Niedermoser, D. W., Petitjean, S., Schweinfurth, N., Wirz, L., Ankli, V., Schilling, H., 

Zueger, C., Meyer, M., Poespodihardjo, R., Wiesbeck, G., & Walter, M. (2021). 

Shopping addiction: A brief review. Practice Innovations, 6(3), 199–207. 

https://doi.org/10.1037/pri0000152 

• Sekot, A. (2010). Úvod do sociální patologie. Masarykova univerzita. 

• Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky. (2022). 10. revize 

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10). 

https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--klasifikace--mezinarodni-

klasifikace-nemoci-mkn-10 

 

 

 

 


